tempestividade e comprovada ter sido protocolizada a defesa nos moldes do art. 44 §2°

do Decreto Estadual n° 47.383/2018 3
{ o Ofício recebido em 04 de junho de 2021 (Anexo

03) confirmou o conhecimento da defesa com seu julgamento parcial, nos seguintes

termos:

i) Multa simples no valor de R$ 16.899,00 (dezesseis mil oitocentos e noventa e nove

reais) fundamentado no código 301 4 e artigo 56 do Decreto Estadual n° 44.844/08;

ii) Multa simples no valor de R$ 735.444,25 (setecentos e trinta e cinco mil, quatrocentos

e quarenta e quatro reais e vinte e cinco centavo) fundamentado no código 312 5 e

artigo 56 II do Decreto Estadual 44.844/08; valor adequado nos termos do Relatório

Técnico, Relatório de Fiscalização DFISC LM n° P20-048;

3 Art. 44. O recurso deverá ser interposto no prazo de trinta dias, contados da data da publicação da decisão impugnada,

[...]

autorização do órgão ambiental, ou em desacordo com a licença ou autorização

concedida pelo órgão ambiental.

código 312

Realizar o corte de árvores nativas constantes na lista oficial de espécimes da flora

brasileira ameaçada de extinção em Minas Gerais.

Restando, ao final, aplicação de multa no valor de R$ 752.343,25 (setecentos e cinquenta

e dois mil, trezentos e quarenta e três reais e vinte e cinco centavos). Contudo, como ser

verá adiante, ainda que na remotíssima hipótese de ser superada a evidente incidência

do instituto da prescrição, não subsistem os supostos fatos narrados no auto de infração

que ora se recorre.

[...]

constantes dos autos constituem arcabouço de provas em contrário ao afirmado pelo

agente fiscalizador. É hialina a contradição.

Logo, inobstante a clara ausência de razoabilidade, é materialmente impossível que na

suposta área suprimida pudesse ser contabilizada a ocorrência de 2.614 (duas mil

seiscentas e quatorze) espécies/árvores da espécie dalbegia nigris". Aliás, a se manter

tamanho despautério restaria configurado que essa espécie não poderia se incluir na lista

de espécies ameaçadas de extinção, pelo menos em Minas Gerais, posto que o agente

fiscalizador conseguiu vislumbrar a existência de, em média, 50 (cinquenta) indivíduos da

[...]

por deliberação da Diretoria, abrir e

Instalar sucursaÍS. fi!ü3"is ee~critóri.os no Brasil e no exterior, -e sua duração será por tempo

indeterminad-o:

CAPiTULO ti

CAPITAL SOCIAL E AÇÕES

Artigo 4° ..,. O Captta! Social da Companhia, totalmente subscrito e integralizado é de RS

177.756.000,00 (cento e setenta e sete milhões setecentos e cinquenta e seis mil reais)

diVIdido em 177.756.000 {cento e setenta e sete milhões setece;ntos e cinquentae.seís

miO ações ordinádas nominativas, sem valor nominal.

Artigo 5° - Cada ação ordinária nominativa terã ,díreito a um voto nas deliberações da

Assembleia Geral. As ações não serão representadas por cautelas, comprovando..,se a

[...]

manutenção das seguintes penalidades aplicadas no presente auto de infração:

• Multa Simples no valor R$ 16.899,00 (dezesseis. mil oitocentos e noventa e nove reais)
fundamentado em código 301 e art. 56, 11 do Decreto Estadual 44.844/08;

• Multa Simples no valor R$ 735.444,25 (setecentos e trinta e cinco mil, quatrocentos e
quarenta e quatro reais e vinte e cinco centavos) fundamentado em código 312 e art. 56,
11 do Decreto Estadual 44.844/08; valor adequado nos termos do Relatório Técnico,
Relatório de Fiscalização DFISC LM nO P20-048 - SisFis 10#88407;

• Suspensão das Atividades, nos termos do art. 76 do Decreto Estadual nO 44.844/08.
Pela anulacão da segúinte penalidade:

• Multa Simples no valor R$ 120.001,00 (cento e vinte mil e um reais) descrito em código
305 e art. 56 do Decreto Estadual 44.844/08; anulação fundamentada em art. 31 do
Decreto Estadual 44.844/08.

Ressalta-se que o valor da multa aplicado é passivel de incidência de juros e devida
atualizacão conforme preceitos da Lei 21.735/15, e demais normativas pertinentes.